A Mactant igitur optimas ac pingues hostias Diæ esurienti, profundunt vina tamquam sitiienti.

Hinc famis. Crudelitatem istius famis Eusebius lib. ix, cap. 8. Videndus etiam qui non nulla habet, quæ apud Eusebium narratur. Meminit et hujus famis Eutycheus Alex in suis Annalibus.

Dono suis dabit. Ruffinus, lib. viii, cap. 1 et montes auri, ut ita dixerim, congregatos suis ac satellitibus largiebatur.

Mors clem. latronum. Salvianus in fine libri de Gubernatione Dei, pag. 191: *Latrones hoc proverbio uti solent, ut quibus non auferunt dedisse se dicant.*

CAPUT XXXVIII.

Vincit officium. Eadem omnino verba in libro sexto divinarum Institutionum, cap.

Nobilibus faminis. Ruffinus libro viii, *B Cui etiam inter cætera hoc singulare studium ullam non dico urbem, sed vel breve oppidum adulterio nobilium matronarum, quæ per loca reperta, vel corruptione virginum, præteriret.*

Prægustator. Metaphora ducta a cibo et etiam usus est Cicero in oratione pro domo sua *et tu helluoni spurcissimo, prægustatori libidinum, homini egentissimo et facinorosissimo Sexto* etc. Prægustator itaque est, qui cibos potusque explorat, apud viros principes præcipue, ne forum cum cibo potuque hauriant. Ea de causis timens sceleratam Cleopatram Solertiam prægustatos cibos sumebat, ut docet Plinius, cap. 5, Historiæ naturalis. Suetonius, in cap. 44: *Et veneno quidem occisum convenit: tem, et per quem dato discrepat. Quidam tradunt lanti in arce cum sacerdotibus per Halotum prægustatorem.* Tacitus, lib. xiii Annalium: *ante Britannico, quia cibos potusque ejus di-*

C ministris gustu explorabat. Gregorius papa XI stola scripta ad Carolum V, regem Francorum hannam ejus uxorem, edita in tomo quarto Gregorii Dacheriani, pag. 500: *Et insuper, ut hi, quomodolibet ova, lac, butyrum et caseum, seu fercula parabunt, et etiam illi, qui de eis vobis servitaxat pro proba faciendâ, gustare de ipsis valecedimus per præsentem.* Quod heic Gregorius *proba faciendâ, nos dicimus hodie, pour faire Evodius Upsalensis in libro secundo de B sancti Stephani, cap. 3: Jubet illi prægustatori*

Imminutas. Putabam olim, hunc locum corruptum, et conjeceram rescribendum esse. Postea viri clarissimi Sparkius et Columbus nuerunt, retinendam esse lectionem, quæ in codice veteri, quia vox *imminutas* nihil aliud quam prægustatas, seu præforatas; quod et aliquot ostendit item Columbus, et isto præ Lactantii libro primo Institut., cap. 10: *Omnines quas imminuit.*

D Cubilia impune violabant. Ruffinus, lib. viii, *Delictiis, luxu atque omni dissolutionum genereturpissima suis militibus præbebat exempta. quidquid lascive, quidquid petulanter, quidquidiose gestum a rectoribus vel militum, vel provi fuisset, inultum cedebat ob imperatoris exempti*

A Gothis pulsî. Cum Diocletianus Italiam vicennalia celebraturus, Gothi, sive populi Istri fluminis incolentes, ea occasione usi, partem vicinæ provincie invaserunt, et indigne pulerunt. Hi vero pulsî sedibus suis ad G Maximianum Cæsarem confugerunt, et post Maximino, quem Galerius adoptaverat, adjun et in numerum satellitum ac protectorum ejus sunt.

CAPUT XXXIX.

Ne ab Augusta quidem. Valeria, Galerii vidua post mortem mariti in aulam Maximini conc

Licinio, cui eam Galerius commenda verat. *A* anno 513, aliis triennio serius. Istos in hanc sententiam impulit auctoritas Fastorum Idatianorum, in quibus scriptum est, Diocletianum diem functum esse in Salona 5 nonas decembris; Sabino et Rufino consulibus. Sed horum Fastorum auctorem falso ea scripsisse jam constat, cum Lactantius doceat, Diocletianum esse mortuum ante nuptias Licinij et Constantiæ, et ante Maximinum Dazam. Cum ergo mortuus sit post Galerium et ante Maximinum, exeunte anno, manifestum est, decessisse anno 512 exeunte. Nam Maximinus periit anno sequenti, ut ostendam. Itaque verum non est quod legitur in Epitome Victoris, Diocletianum annos prope novem egisse in communi vita. A kalendis enim maiis anni 505, usque ad 3 nonas decembris anni 512, sunt tantum anni septem et menses septem cum aliquot diebus. Sed adversus hæc dici potest id quod quibusdam placuisse video, Diocletianum non potuisse dici mortuum anno 512, cum in l. 2 cod. Theodos. *De censu*, quæ data est anno 515, kalendis Junii, Constantinus eum vocet dominum et parentem, divum vocaturus, si mortuus fuisset. Verum eam argumentationem falsam esse, probat epistola Maximini Aug. ad Sabinum apud Eusebium, lib. ix, cap. 9, ubi is Galerium Maximianum, quem ab anno superiore mortuum fuisse constat, vocat tamen dominum ac parentem suum; qui tamen in edicto, quod ibidem apud Eusebium extat, eundem Maximianum et Diocletianum vocat divos parentes suos. Cæterum cum ex hoc Lactantii loco constet, Diocletianum mortuum esse ante nuptias Licinij et Constantiæ, consequens est, falsum esse quod legitur in Epitome Victoris, nimirum eum morte consumptum esse, ut satis patuit, per formidinem voluntariam: *Quippe cum a Constantino atque Licinio vocatus ad festa nuptiarum, per senectam, quominus interesse valeret, excusavisset, rescriptis minacibus acceptis, quibus increpabatur Maxentio fuisse ac Maximino favere, suspectans necem dedecorosam, venenum dicitur hausisse.* Parum autem probabile est, qui noluerat iterum accedere ad regimen reipublicæ, et qui vitam privatam imperio anteposuit memorabili et sapientissimo apophthegmate, quod supra p. 75, ex eadem Epitome retulimus, suspectum fuisse habitum, quod Maxentio et Maximino faveret, præcipue vero Maximino, a quo sciret, gravissimas contumelias irrogatas filie Valeriæ conjugique Priscæ, et a quo contemptum illum fuisse, dum Valeriam repeteret, recentius erat, quam ut oblivisci tam cito potuerit.

CAPUT XLIII.

Unus supererat. Nimirum Maximinus cognomento Daza. Adversarios Dei Lactantius appellat Diocletianum, Herculum, Galerium et Maximinum. In eodem numero non ponit Maxentium, quia, licet crudelis ac sævus fuerit, visus tamen est favere Christianis. Inter eos item non numerat Licinium, quia tum cum hæc scribebat Lactantius, ille videbatur esse amicus Christianorum. Postea se prodidit.

Nuper amicitiam. Id est, eo tempore, quo pax inter Licinium et Maximinum constituta est in Bosphoro Thracio, paulo post mortem Galerii.

Constantini sororem. Constantiam, quæ postea sic Arrio favit, ut etiam fratrem suum ad eum defendendum impelleret.

Misit occulte. Eusebius lib. viii, cap. 14, istud ipsum commemorat, nimirum Maximinum iniisse clam fœdus cum Maxentio.

Bellum Constantino indixerat. Ex hoc loco et ex libro secundo Zozimi apparet, consilia agitando belli a Constantino profecta non esse, sed a Maxentio; atque adeo Constantinum velut invitum ad arma proslisse, tum etiam invitatum postea a Romanis tyrannidem Maxentii ægre ferentibus. Et tamen vir clarissimus Hadrianus Valesius in libro primo rerum Francicarum, p. 25, bellum istud imputat arrogantiam

CAPUT XL.

ineo. Locus corruptus. Præsidis nomen est. si Flaccini nomen hec reponatur, quem noster non passillum homicidam vocat?

minus. Ea emendatio non est mea, sed Con. Nam vetus codex habet *nimis*. Certum est auge voces illas consuesse permutari in antiquis

lam Judæus. Non hoc primum a Maximino in. Præverat enim illi vir boni exempli D. Nero, etiam uxorem repudiare vellet in gratiam e. Qua de re videndus Tacitus in libro xiv um.

ructi velites. In veteri codice scriptum est *in- hile mens essagitari*. Certum mendum: sed non obvia certa emendatio, quæ tandem reperta est absolutam editionem. Columbus tamen magiles, quam velites.

CAPUT XLI.

usta vero. Valeria. Ubi notandum est, nihil de matre ejus dici, neque repetitam a Diocletianum Valeria repeteretur. Et tamen illa vivebat, ut patet ex capite 31.

CAPUT XLII.

is Maximiani statuæ. Rufinus, lib. viii, cap. 16, Maximianum Herculum turpiter deprehensum in s, quas Constantino struebat, turpius periisse, post interitum statuæ ejus atque imagines aufer- et in ædibus publicis vocabula ejus nominis antur. Apud Eusebium lib. viii, cap. 15, hæc a sic describitur, tamquam si Herculus primus, cuius statuæ et imagines disjectæ fuissent. tum falsum esse videret Christophorus, ita iam vertit, ut velit, illum dixisse eam contum irrogatam viventi. Quod non esse verum, pa- sequentibus Lactantii verbis, ubi ait, nulli in- rum ante Diocletianum contigisse, ut imagines is deicerentur. Itaque Henricus Valesius alio vertit, non quidem Herculum fuisse primum m imperatorum, qui a primordio imperii fue- cui inustum sit hoc dedecus: sed primum eo- qui ætate illa rempublicam administraverant. rebellis Pollio in triginta tyrannis cap. 28, aginem Celsi *novo injuriæ genere* sublatam esse cem: cum tamen, ut hec annotat Casaubo- oliti fuerint Græci Latineque damnatorum ima- dejecere, lutare, frangere, scalis Gemoniis in- omni denique contumeliæ genere afflicere; D probat etiam auctoritate Plutarchi.

videret vivus. Diocletianus, ejus viventis ima- deponerentur, quia conjunctæ erant cum ima- s Herculi.

piria. Cuspinianus in Diocletiano: *Quidam di- stupore mentis et longa ægritudine confectum, m inter suspiria efflasse; quod puto illum acce- Cedreno.*

ne atque angore confectus. Alii Diocletianum ortis genere extinctum tradunt: quidam morbo interentis, alii veneno, Suidas suspendio. Vide quæ infra dicuntur ad caput quinquagesimum. autem haud procul Salonis in Dalmatia, in villa spalato, ubi et sepultus est. Vide Henrici Vales ad Ammianum Marcellinum, p. 112. Variæ sunt doctorum virorum opiniones de anno, quo tianus interit, aliis consentibus id evenisse

Constantini, qui statuas suas Romæ jussu Maxentii A eversas adeo iniquo tulerit animo, ut eam injuriarum armis vindicandam putarit; ejusque memoriam acriter ac contumeliose sugillat, quod cum Maximiani soceri sui statuas subverti jussisset in Galliis, parem sibi a Maxentio ejus filio factam injuriam ferre non potuerit. Veri amor et magni principis memoria postulant, ut heic observemus, immensum esse discrimen inter hæc duo facinora. Constantinus everterat statuas inimici sui, sed mortui, et qui propterea contumeliam sibi irrogatam ulcisci non potuit. At Maxentius dejecerat venerandas, ut ait Nazarius, imagines principis viventis ac fortissimorum exercituum ductoris, qui propterea et potuit, et debuit eum castigare, a quo cum tanta ignominia læsus esset. Sano Diocletianus, ut infra scribit Laetanius, adeo commotus est cum videret statuas suas everti, quæ cum statuis Herculi conjunctæ erant, tamen etsi ista adversus eum non fierent consilio, sed necessitate, ut hinc acceperit magnum atque incredibilem dolorem, ac propterea moriendum sibi esse decreverit. At Constantinus injuriam illam, qua erat magnitudine animi, remittere Maxentio paratus erat, si is ad æquas pacis condiciones descendere voluisset. Sed ille Constantinum asperratus est: appetitum ejus (verba sunt Nazarii) refugit, aversatus est, horruit; et cum voluntas pacificandi alienata esset, eo demeritæ processit, inquit idem Nazarius, *ut ultro etiam lacesseret, quem ambire deberet.* Unde constat, arrogantiam immerito argui Constantinum in hoc loco: qui si injuriam suam ultus non fuisset adversus hostem ferocem ac bonitati ejus illudentem, profecto majorem ignominiam ex ea injuriæ oblivione reportasset, quam ut verbis ullis explicari possit.

Necem patris sui. Maximiani Herculi, quem Constantinus strangulari jusserat apud Massiliam. Zozimus, lib. II: *Maxentius occasione gerendi adversus Constantinum belli quærebat, seque dolere propter obitum patris sui simulans, cui mortis causam Constantinus præbuisset.*

Intestabilem vel exitabilem. Hoc in loco desunt aliquot litteræ in veteri exemplari, ubi hæc tantum leguntur, *xtabilem.* Ex quo collegimus reponendum esse *intestabilem.* Intestabilis autem idem valet, ac detestabilis et invisus.

Finxisse discordiam. Eutropius, lib. X: *Inde ad Gallias profectus est, dolo composito, tamquam a filio esset expulsus.*

CAPUT XLIV.

Inter eos. Maxentium et Constantinum.

Responsum acceperat. Incerti panegyricus Constantino dictus post devictum Maxentium: *Stultum et nequam animal nusquam extra parietes egredi audebat. Ita enim aut prodigiis, aut metus sui præsigiis movebatur.*

Sextum kal. Nov. Hic ergo dies primus Maxentium vidit imperatorem; contra quam alii scribunt, qui ad diem 8 kal. Octobris eum imperium invasisse scribunt, pridie extinctum: quorum neutrum verum est. Cæsus enim est die natali suo, ut docent Lactantius et auctor panegyrici paulo ante laudati. Sed iste tamen in hoc fallitur, quod ait, Maxentium diem natalis sui cæde sua signasse, ne septenarium illum numerum sacrum et religiosum vel inchoando violaret. Nam si cæsus est ipso die natalis sui, manifestum est, cæsum eo die, quo imperium inierat. Hunc quippe diem antiqui vocabant natalem imperatorum. Occisus est igitur Maxentius anno Christi 312, 6 kal. novembris, sexto imperii sui anno exacto, in ipsis initiis septimi. Atque ita intelligendi sunt Aurelius Victor et auctor Chronici Alexandrini, cum aiunt, eum periisse anno tyrannidis suæ sexto. At Eutropius ait, Constantinum quinto imperii sui anno bellum commovisse adversus Maxentium. Commovit sane, sed non perfecit. Itaque verba illa veteris kalendarii a Bucherio editi: *Quinto kal. novembr.*

evictio tyranni, 6 kal. ingressus Divi, capidem sunt de Maxentio et Constantino, ut suerunt eruditissimi viri Petrus Franciscus et Henricus Noris; sic tamen, ut dies 5 referatur ad diem quo Maxentius periit, ut trati sunt; sed ad posterum, quo corpus ejus tum est, ut docet auctor fragmenti de Chloro, quo certa fuit victoria, 6 vero kal. quo Constantinus victor urbem Romam ingressus. Et hæc quidem certa atque extra omnem controversiam posita esse videntur. Et tamen rissimus Petrus Lambecius in libro quarto (tariorum de bibliotheca Vindobonensi, per evictionem illam tyranni refert ad tempus Licinii a Constantino pulsus Byzantio et Cæne, Nicomediam, se recepit, ibique etiam rebus desperatis, ut Zozimus ait, quod scire sibi restare justas et satis amplas ad dimicandas, egressus urbem, supplex Constantino facta allata purpura, imperatorem et Dominum veniamque præteritorum proposcit. Quæ omni gere anno Christi 324, Crispo III, et Constantino consulibus, ut est in Fastis Idatiis. Verum Lambecii sententia vera esse non potest, cum verba illa veteris kalendarii accipienda Maxentio profligato. Præterea nullibi adnotat ditionem Licinii incidisse in diem quintum darum novembrium. Quod in primis nec esset demonstrare. Immo eam factam aliquam colligi posse videtur ex eo, quod Zozimus nium, fuso deditoque exercitu, cum equitibus et paucis peditum millibus Nicomediam misse post captam Chalcedonem, id est, octobris, ut legitur in Fastis. Quam exiguo temporis intervallo victor exercitus pervenit Nicomediam, nemo est rei geographica viter peritus, qui non satis intelligat. Quare per nem Divi, quæ in veteri kalendario notatur v kalendas octobris, valde suspicor accipi de Constantino digressu ab urbe Chalcedone, mediani proficisceretur. Itaque cum hinc via neque longa, non absurda conjectura erit, mus, ditionem Licinii factam esse paucis diebus, id est, sub initium mensis octobris; Zozimo liqueat, eum non tolerasse diu obsidem Nicomediæ, et ex fragmento de Constantino quod Henricus Valesius edidit, colligi possit, etiam uxorem Licinii in castra Constantini fruisse sequenti die post adventum ejus. Neque momentum habet, quod idem vir clarissimus heic, ut in codice Theodosiano, Licinium nec sive per excellentiam appellari tyrannum. Maxentium quoque tyrannum dictum legitimus negyrico quem Nazarius dixit Constantino; unde de his quæ post devictum Maxentium acta sunt a Constantino, addit: *Quarum rerum sic omnes devinciebantur, ut non tam omnes quod illum tyrannum ita diu tulerant, quam e principe tam sero fruerentur.* Et supra de Maxentio: *Illum ipsum tyrannum non mors vi fuga turpis prodidit. Item: Sequebatur hunc eos suum tyranni ipsius teterrimum caput.* Fragmentum Constantio Chloro, pag. 475: *Interea Constantinus apud Veronam, victis ducibus tyranni, Romam.* Vetus inscriptio posita Constantini memoriam victoriam de Maxentio: *Quod instinctu divinitatis magnitudine, cum exercitu suo tam de quaquam de omni ejus factione uno tempore justitiam publicam ultus est armis.* Prudentius libro primo sus Symmachum: *Mulvius exceptum tyberina gna tyrannum præcipitans.* Immo in codice Theodosiano per tyrannum intelligitur Maxentius in l. un. *De ingenuis, qui tempore tyranni ser et in l. 1. De cohortalibus.*

Quinquennialia terminabantur. Certum est, Maxentium quinquennialia celebravisse. Manifesta est auctoritas Lactantii. Sed præterea extat apud

Quinquennialia terminabantur. Certum est, Maxentium quinquennialia celebravisse. Manifesta est auctoritas Lactantii. Sed præterea extat apud

pag. 541, nummus Maxentii, in cujus aversa hæc scripta sunt : VICTORIA DD. NN. AUG. ET VOT. V. MULT. X. Quin ergo celebrata a Maxentio quinquennalia, et quidem post exactum annum, ambigi non potest. Illud tantum, quomodo fieri possit, ut quæ secundum moeta sunt die prima anni sexti, terminata fuerint e ejusdem anni. Scio vota illa magno apparatu rata fuisse : festa hæc per multos dies durasse ; solum in urbe regia usurpata, sed etiam in pros. Verum illa non solvunt difficultatem. Nisi si quis hominem voluptarium et desidiam amato-cujusmodi fuisse describitur Maxentius, voluisse more quinquennalia sua commendata facere, ac creta per annum integrum ea continuasse : quod probabiliter videtur. Vel fortassis, sicut primus dies, quo quinquennalia celebrabantur, ludis ac eis transigebatur, sic eadem solemnia repetere in ultimo die ejusdem anni, ut sic quinquen- eo modo terminarentur quo cœperant, pari modo, quo processiones consulum septem erant num, ut patet ex novella 105 imperatoris Justi- Quid si natales imperatorum festi erant, cum per quemque mensem recurrerent? Nam in Actis Marcelli centurionis, qui passus est in civitate ana sub imperio Diocletiani, reperio diem 12 arum Augusti fuisse festam in imperio Roma- die duodecimo kalendarum augustarum, in- pud signa legionis istius, quando diem festum toris vestri celebrastis, publica voce respondi, ristianum esse. Diocletianus quippe factus est tor 12 kal. Decembris. Sic quidam olim natali i vicesima luna sacrificabant, feriasque omni custodiebant, quas Icadas vocabant, ut Plinius pro xxxv Historiæ natur., cap. 2.

iste signum. Immortale signum, ut alibi dicit lius, id est, signum crucis. Iste porro locus gni momenti. Signat enim et locum, et diem, ux, in qua vinceret, ostensa est Constantino, um ex testimonio Eusebii, qui se accepisse ait Constantini, constet visum ad eo crucis tro- in caelo horis meridianis, sole in occasum ver- et addubitanti quidam hoc spectrum sibi nocte sequenti Christum Dei dormienti appa- eum signo illo, quod in caelo ostensum fuerat, isseque ut militari signo ad similitudinem ejus in caelo vidisset, fabricato, eo tanquam salutari io in præliis uretetur, certum est, utramque in uno in loco et intra spatium aliquot ho- contigisse. Quod si ita est, ut certe est, habent eti unde finem tandem imponant nobili contro- de loco, ubi signum crucis ostensum est Con- o, et unde fides adstruatur auctori vitæ sancti i ex duce Ægypti, cujus auctoritatem vir erum Petrus Franciscus Chiffletius circuitione et u infregere et elevare conatus est. Hæc sunt Artemii memoriam Constantini defendentis ro- liano imperatore : *Ad Christum autem declina- illo vocatus, quando difficillimum commisit præ- versus Maxentium. Tunc enim ei in meridie ap- ignum crucis radiis solis splendidius, et litteris belli significans victoriam. Nam nos quoque ipsi adspeximus, cum bello interessemus, et litteras . Cum etiam totus quoque id est contemplatus exer- t multi hujus rei testes sunt in tuo exercitu. Apud die 20 mensis Octobris. Mirum vero fortassis videbitur quod hæc ait Artemius, multos hu- testes tum fuisse in exercitu Juliani impera- tam si ista dicebantur anno Christi 342 exente, rant anni quinquaginta a morte Maxentii, et est multos milites superfuisse ex eo exercitu, i adversus eum pugnarunt. Verum id mirum nam videri debet. Nam in dialogo de claris bus, cujus auctorem esse Quintilianum pleris- sent, alii Tacitum, quidam Suetonium, in dia- quam, illo, qui scriptus est anno sexto prin- Vespassiani, testatur auctor vidisse se in*

A Britannia senem, qui se fateretur ei pugnae interfuisse qua Caesarem inferentem arma Britanniae, arcere lit- toribus et pellere aggressi sunt : quod contigerat ante annos fere centum viginti. Et sanctus Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos, quem Baronius pu- tat scriptum circa annum Christi 382, ait tum super- fuisse homines, qui synodo Nicænae interfuerant, raros tamen propter antiquitatem. Itaque, ut ad rem nostram redeamus, ita constituendum est, visionem illam crucis Constantino ostensa contigisse in cas- tris dum Romam obsideret, 7 kal. Novembris anno Christi 312. Audax enim vero nimium fuit Jacobus Oiselius, qui in Thesaurio numismatum antiquorum pag. 465, ait, eum qui totum hoc negotium de cruce ostensa Constantino ad pias veterum fraudes retulit, parum a rei veritate aberraturum. Quid enim deinceps verum censebitur, si historiam hanc, quæ Lactantii, Publii Optatiani Porphyrii, Eusebii, ac veterum etiam numismatum testimonio nititur, inter fabulas et pias, ut ille ait, veterum fraudes connu- merare fas fuerit? Religiosius ista tractanda sunt, et irreligiosa illa temeritas procul abesse debet a pec- toribus christianorum.

Circum flexo, Christum. Hæc ita intelligenda sunt, ut Christi monogramma circumflexum fuerit in capite Labari, ut videmus in nummis veteribus.

Libros Sibyllinos inspici. Zozimus lib. II : *Maxentius inclusus diis hostias immolat, et extispices de belli eventu consulit, ipsis quoque Sibyllinis oraculis pervestigatis. Cumque reperisset oraculum quo significaretur in fati esse, ut qui ad detrimentum populi Romani spectantia designaret, miserabili morte periret, de semet- ipso id oraculum accipiebat, quasi qui Romam adortos eamque capere cogitantes propulsaret. Eventus autem comprobavit id, quod verum erat.* Hæc vero prorsus congruunt cum narratione Lactantii.

CAPUT XLV.

Hyeme proxima. Id est, hyeme quæ mortem Ma- xentii statim subsecuta est. Atqui Maxentius periit anno 512, 6 kalendas Novembris. Igitur Constanti- nus Mediolanum profectus est eo anno exeunte, aut sub initium sequentis : quod magis credo. Quippe Nazarius in panegyrico quem Constantino dixit, sic de mora, quam ille Romæ traxit, loquitur, ut plane constet, eum illic fuisse per duos menses. *Quidquid mali, inquit, sexennio toto dominatio seculis infligerat, bimestris fere cura sanavit.* Probabile autem non est, eum qui sic proximus erat kalendis Januariis, Ro- mam reliquisse illis impendentibus, ut alibi potius quam Romæ, procederet consul. Præterea extat in codice Justiniani imp. lib. XI, tit. 57, lex a Constantino data Romæ 15 kalend. Febr. ipso et Licinio tertium consulibus, id est, men-e Januario, qui proximus fuit post extinctum Maxentium, ex qua colligi posse videtur, Constantinum Roma digressum non esse ante diem, qua lex illa data dicitur. Quod si ita est, sic accipienda videntur verba Nazarii, ut illa bimestris fere cura, quam componendis rebus urbanis Constantinum impendisse tradit, eo modo intelligatur, quo sanctus Augustinus in libro ad Donatistas post collationem cap. 55, ait, *Ælianum pro- consulem causam Felicis episcopi Aptungitani audi- visse 15 kalendas Martias, post menses ferme quatuor, quam Caecilianus a Melchiade fuerat judicatus; eum tamen a die 6 nonas Octobris, quo ille judicatus est, usque ad 15 kalendas Martias, quo causa Felicis audita est, intercesserint menses quatuor cum dimidio.* Eadem ratione sanetus Leo papa in epistola quinquagesima secunda ad Ravennium Arelatensem et cæteros Galliarum episcopos scribens ait, synodum Chalcedonensem constituisse ex sexcentis fere episcopis, cui interfuisse 650 episcopos constans est om- nium ferme scriptorum sententia. Accessit ergo Mediolanum Constantinus sub finem mensis Januarii. Eo vero venit etiam Licinius, uxorem ducturus Con- stantiam Constantini sororem. Eadem commemorat

et Zozimus, recte adnotans, hæc acta post devictum Maxentium, et antequam bellum esset inter Maximinum et Licinium. Quare lapsum esse patet virum doctissimum Joannem Morinum, qui in libro de Ecclesia per Constantium liberata, pag. 328, scribit, Licinium venisse Mediolanum ad Constantium post devictum extinctumque Maximinum, ibique Constantium in matrimonium duxisse. *Eo peracto*, inquit Zozianus, *Constantinus ad Celas revertitur*, Licinius in Illyricum, ut tradit auctor Fragmenti de Constantio Chloro, pag. 475. Sed antequam Mediolano discederent, legem pro Christianis ediderunt, quæ paulo post recitabitur.

Existimant viri quidam doctissimi, nuptias Licinii et Constantiæ celebratas fuisse Mediolani mense Martio, argumento petito ex lege prima codicis Theodosiani *De bonis vacantibus*, quæ scribitur data à Constantino 6, idus Martias Mediolani, Constantino Aug. III, et Licinio consulibus. Quamquam mensem Martium in Maium esse mutandum in hac constitutione censet Morinus in libro de Ecclesia per Constantium liberata, pag. 529, quia, ut inquit ille, Constantinus mense Martio illius anni adversus barbaros pugnavit in Germania. Sane, quod semel heic observasse sufficiat, nihil certi colligi potest ex subscriptionibus legum codice Theodosiano comprehensarum; adeoque ex eis concludi non potest, Constantium eo tempore in iis locis fuisse, in quibus datæ dicuntur. Nam si id certum esset, certum quoque esset, eum intra sex dierum spatium fuisse Heracleæ in Macedonia, aut in Thracia, et Mediolani in Italia, cum lex, de qua diximus, data legatur Mediolani 6 idus Martias, et lex prima, *De actoribus*, Heracleæ 5 non. Mart. sub iisdem consulibus. Fortius urget exemplum, quod sumi potest ex l. 2, *De pœnis*, et ex l. 1, *Si petitionis socius sine hærede defecerit*: quarum prima data dicitur Cabilluno, altera Antiochiæ, utraque 12 kal. April. Constantino Aug. IV et Licinio IV, consulibus. Vir doctissimus Jacobus Gothofredus vidit, difficultatem esse in subscriptione posterioris istius legis, et aut eam pronuntiavit tribuendam esse Licinio, qui Orientem, cujus vertex Antiochia, tenebat, aut reponendum esse nomen Antigonæ prope Stopus in Macedonia, quæ Constantino cessit, cum pax inter eum et Licinium constituta est post pugnam Cibalensem. Sed hæc non solvunt difficultatem. Nam semper difficile erit istam discrepantiam componere, cum certum sit, Constantium non potuisse uno eodemque die esse in Gallia et in Macedonia. Rursum quomodo fieri potest, ut idem, qui Cabilluno et Antiochiæ fuerit 12 kal. Aprilis, eodem anno 8 idus Martias, fuerit Thessaloniciæ, et biduo post, id est 6, idus Martias, Romæ? Nam id colligitur ex subscriptionibus l. 1, *De diversis officiis*, et ex l. 2, *Ad l. Juliam de vi pub. et privata*. Idem deinde idibus Septembris ejusdem anni censendus esset fuisse Romæ, et sexto post die apud Naissum in Dacia. Quippe lex prima *De jure fisci* data dicitur idibus Septembris Romæ, et lex prima *De Centonariis* 14 kal. Octobris Naisso. Denique idem Constantinus, si hæc regula certa esset, fuisset anno sequenti 12 kal. Maias Sardiciæ, Romæ vero ipsis kalendis Maiis, intra spatium dierum duodecim, cum id colligi possit ex subscriptionibus l. 2 et 3 *De donationibus*. Possent et alia exempla afferri. Sed ista sufficiunt. Unde colligi debet, id quod antea dicebamus, ex subscriptionibus legum codicis Theodosiani nihil colligi posse certi ad signanda loca, in quibus Constantinus habitavit per varia tempora imperii sui; adeoque infirma esse argumenta, quæ viri doctissimi hinc sumpserunt, ad confirmandas et constabiliendas conjecturas suas historicas.

Ad hujusmodi casus. In veteri codice legitur, *ad hujusmodi causa Licinio collocati*. Nostra emendatio bona est. Et sæpe in antiquis codicibus reperitur scriptum *causa pro casus*, ut apud S. Ambrosium epist. 45: *In natura casus est, in electione judicium*:

pro quo in vetustissimo codice ms. ecclesiæ Iensis scriptum est *causa*, quamvis non bene.

Perintho. Id est, Heraclea. Sic enim vocatur clea Thraciæ, ad differentiam aliarum ejusdem urbium, ut recte notavit Henricus Valerius ad XII. Ammiani Marcellini. Menologium Graecum ad diem decimam Maii: *Perinthum urbem Thraciæ quæ nunc Heraclea dicitur*. Apud Canisium in antiquæ lectionis pag. 768.

Millia decem et octo. Circa Resiston, qui locus occurrit in Itinerario Antonini euntibus Heraclea Hadrianopolim, quamquam ibi dicitur m. p. 22 ab Heraclea.

Secundam mansionem. Repræsentanda est scriptura veteris exemplaris, quæ sic habet: *Secundam mansionem tenente destante militibus totidemque ceteris*. Nos olim conjecturamus legendum esse: *Secundam mansionem tenente distantem militibus totidemque ceteris*. Postea animadverti conjecturam Britannicam non solum distinctionem esse, sed veram; illam transtuli in textum. Quamquam Columbianus probat ex ea emendatione quod a nobis probatur.

CAPUT XLVI.

Summe Deus. Vir clarissimus Joannes Cyprianus putat, ad hanc orationem respicere Eusebium IV de Vita Constantini cap. 19, dum scribit de militibus, qui divinæ fidei doctrinam non ducere ceperant, lege lata præcepisse, ut dominicis in campum purum procederent, et precantem quam antea didicissent, simul omnes signo crucis Deum funderent. Et mox in capite sequenti tam ejus describit. Verum illa multum diversa est, quam Angelus edocuit Licinium; et verisimile est, illam a Constantini militibus sæpe fuisse recitatam, cum ex libro secundo de Vita Constantini cap. 4 et 12 constet, eum preces semper adfudit, antequam ad manus atque ad pugnam venisset.

Kalendarum Maiarum. Hoc enim die factum a Caesare anno Christi 305 ut supra vidimus. Ex quo confirmantur quæ a nobis dicta sunt de anno Diocletianus deposuit imperium. Nam si kalendis Maiis anni 313 complebatur annus octavus nuncupatus Maximini, ut ait Lactantius, necessarium est nuncupatum fuisse Caesarem anno 305 kalendis Maiis. Errant ergo qui putant, eum per annos tantum imperium tenuisse, et quadriennio quidem, triennio Augustum per Orientem fuisse peravit enim per annos octo integros et septem partem noni.

Sicut ille. Id est, Maxentius, qui victus est die natali suo.

Vocant serenum. Circa Resiston, ut diximus, cum Thraciæ inter Hadrianopolim et Heracleam Campus sane hac pugna illustris, quæ pacem Ecclesiæ peperit. Fallitur ergo Zozimus, qui putat, illam in Illyriis pugnam putat. Hæc sunt ejus verba: *Bellis civilibus inter Licinium et Maximianum factis, acrique facto prælio in Illyriis, ab inimicis superari visus est Licinius: sed confestim gratia pugna, Maximianum in fugam vertit*.

Tenax. Avarum fuisse Licinium multis exemplis probat Eusebius lib. I de Vita Constantini et Fragmentum de Constantio Chloro pag. 474: *tenax scelere, avaritia, crudelitate, libidine sævius*.

CAPUT XLVII.

Deus summus. Martyrium sancti Basilei et Amasæ: *Licinius igitur omnipotente Domino Jesu Christi hinc sumpserunt, ad confirmandas et constabiliendas conjecturas suas historicas*.

Sumpta veste servili. Confirmat hanc narrationem Eusebius lib. IX Hist. eccles., cap. 10 et lib. X Vita Constantini cap. 58.

Fretum trajecit. Pugnatum est igitur in campo imperii, quæ Licinius tenebat, id est, inter

n et Hadrianopolim in campo quodam vocato A
no, ut in capite superiori dixit Lactantius. Abe-
utem m. p. 60 a Nicomedia.
titiv orientem. Lozimus : Per Orientem in Ægypt-
tiscedens, spe cogendarum copiarum quantæ ge-
bello sufficerent.
istem resumpsit. Nimirum purpuram, signum im-
orizæ majestatis.

CAPUT XLVIII.

comediam iugressus. Meminit adventus Licinii
mediam Joannes presbyter Nicomediensis in
sancti Basilei episcopi Amasææ, ex quo disci-
Constantiani quoque Licinii uxorem venisse
eo Nicomediam post victum Maximinum : Ita-
ost justam Maximini pœnam et divinitus invec-
Licinius, cum totum Orientem sub se haberet,
o cum apparatu ad nostræ regionis urbem Nico-
venit una cum conjuge sua, ut in regia domo
ret, et Orientis imperium gubernaret. Jam vero
in summa quædam pax repente per totum regio-
hem, post vehementes illas insanientis idololatriæ
otas fluctuationes ac pugnas, Licinii arbitrio at-
pera invecia est. Quanquam sint, quibus hæc
si Acta videntur esse falsa et supposititia, in
oco sincera esse, satis manifestum est.

iduum Juniar. Ista non sunt intelligenda de
quo datum est edictum : sed de die, quo Lici-
ssu propositum est Nicomediæ.
stantino atque ipso ter consul. Id est, anno
i 515.

teras. Eas descripsit Eusebius lib. x, cap. 5,
Romana lingua in Græcum sermonem transla-
t ipse ait. Quod ergo eas nunc habemus latine,
ita primo sunt, unius Lactantii diligentia des-
s. Sed iste omisit præfationem, quam Eusebius

possit nobis summa divinitas. Eusebius vertit ὁπὼς
ὅτι ἐστὶ θεότης καὶ οὐράνιος πρόγραμματος. Ait autem
us, hanc lectionem non esse sanam. Certe non
uit cum verbis edicti.

us religioni liberis mentibus obsequimur. Hæc
ius non reddidit Græce.

ationem. Id est, dignationem. Hæc enim voca-
promiscue et indifferenter usurpari video.
post in hac epistola legitur : Intelligit dicitio
Eadem vox reperitur in collatione prima Car-
nensi, cap. 10 et 19, et in relatione Anulini
msulis ad Constantinum Augustum, in colla-
tertia, cap. 220 et apud sanctum Augustinum,
68. Plura exempla si quis requiret, consulat
arium Dufresnii.

ditionibus. Eusebius vertit τῶν αἰρέσεων. Quæ
nulum laboris attulit hominibus eruditis, ut
ex Valesii Annotationibus ad hunc locum.
itaque facilis erit loci istius intellectus. Nam
periti apud Græcos hæreses vocarunt, quas nos
tiones appellamus, ut videre est in variis locis
corum, precipue vero in libro XLIV, tit. 19,
sequenti, in codice juris Græco-Romani et
Constantinus Armenopolus lib. v, tit. 8 : αἱ
ομη καὶ καταγέσται αἰρέσεις περὶ αἰροῦνται τῶν
σεων καὶ τῶν λεγῶν, καὶ χωρὶς αἰρέσεως ταῦτα
ρονται. Quem locum sic recte vertit Joannes
erus : Conditiones, quæ contra leges vel derisorie
in institutionibus et legatis pro non adjectis hæ-
r, atque adeo hæc absque ejusmodi conditione
antur. In codice Theodosiano l. 9 et 10 de Præ-
nticulariorum hæresis significat functionem, sive
tionem navalem : Navalem hæresim in omnibus
us custodiri, ut usque ante viginti annos quæcum-
ossiones subhastariæ sorte distractæ sunt, et
er contractum publicum navali fuerant hæresi se-
æ, si huic oneri ante eas subjacuisse constiterit,
is ad debitam functionem teneantur obnoxie.

ia.... honori. Hæc corrupta sunt apud Euse-
i, ubi sic legitur ex interpretatione Valesii : At-

que id a nobis eo factum est, ut ne cui divino cultui at-
que honori quidquam a nobis detractum esse videretur.
Melius sane, quam Musculus et Christophorus.

Datis litteris. Loquitur de priore Constantini et Li-
cinii constitutione, quæ lata erat paulo post devic-
tum Maximinum. Vide annotationes Valesii.

Qui emerunt. Hanc constitutionem renovavit Con-
stantinus post partam de Licinio victoriam, ut patet
ex libro secundo Eusebii de Vita ejus, cap. 41, in
editione Valesii.

Vicarium. Cum Eusebius Græce loqui vellet, nec
verbum haberet, quo vicarii dignitas significaretur,
interpretatione et circuitione usus est. Deinde Euse-
bii interpretes præfectum verterunt, qui in illa pro-
vincia seu regione jus dicit. — (Vide infra, col. 370
duas epistolas Baluzii in hunc locum.)

Hortatus est. Nempe Licinium.

Anni decem. Hic locus ostendit, et supra diximus,
persecutionem cœpisse die 7 kalendas Martias, quo
die eversa est Ecclesia Nicomediensis. Nam si nume-
res a die vigesima tertia Februarii anni 505 usque ad
diem tertiam decimam mensis Junii anni 515, qua
propositum est Nicomediæ edictum de restaurandis
ecclesiis, reperies effluxisse annos decem, menses
tres, dies vero novemdecim; id est, ut heic ait Lac-
tantius, annos decem, menses plus minus quatuor.

CAPUT XLIX.

Tauri montis angustias. Sive fauces, ut alii loquun-
tur. Sunt autem inter Cappadociam et Ciliciam. Nam
Maximinum fugientem transiisse per Cappadociam,
docet Lactantius cap. 47. Et certe venienti e Bithynia
in Ciliciam rectum iter est per Cappadociam. Itaque
angustias illas eo loci positas reor, ubi portæ Ciliciæ
notantur in tabulis geographicis.

Tarsum confugit. Lactantius in capite 47 testatur,
Campum Serenum, ubi Maximinus victus ac fugatus
est ab exercitu Licinii, abfuisse a Nicomedia m. p.
160. In Itinerario autem Burdegalensi notatum est,
a Nicomedia usque Ancyram Galatia numerari m. p.
258, ab Ancyra Tarson usque m. p. 345. Fiunt m. p.
761. Scio Maximinum fugisse cum summa diligentia
donec Nicomediam pervenisset. Sed postea puto
conquievisse aliquatenus animum ejus, et defer-
buisse aliquantisper ardorem fugiendi. Itaque cum ei
superfuerint peragranda m. p. 601 ut Tarsum Ciliciæ
urbem perveniret, collectis autem ex fuga et ab
Oriente militibus, in Cappadocia primum substitit,
dein in Tauri montis angustias, ubi munimenta ac
turres fabricavit, ad arcendos insequentium Licinia-
norum impetus, fieri non potuit, ut is, qui kalendis
Maiis pervenit Nicomediam, Tarsum perveniret
ante mensem Julium sequentem. Quod ideo heic ad-
notare visum est, quod videam, plerisque placere,
Maximinum hunc Junio mense extinctum fuisse, et
virum alioqui eruditissimum Henricum Noris in dis-
sertatione de numismate Licinii cap. 2 contendere,
mortem ei evenisse anno 514, ineunte vere. Sed de
anno postea videbimus. Interim observare oportet,
non statim mortuum esse Maximinum, ac Tarsum
pervenit : sed aliquanto tempore supervixisse ignomi-
nie suæ, gravis-imosque dolores perdidit sustinuisse
ita, ut affirmare fas sit, non esse mortuum ante
mensem Augustum.

Insania percitus. Ita nos emendavimus, cum in co-
dice veteri scriptum sit, insania percitus. Lactantius
lib. 1 Institut. cap. 9 : Idem furore, atque insania per-
citus uxorem suam cum libertis interemit. D. Joannes
Chrysostomus in oratione de sancto Babyla, loquens
de mortibus persecutorum, ait, uni ex illis adhuc
viventi pupillas ex oculis exillisse, id est, Maximino,
alium furore percitum, alium alio oppressum incom-
modo mortem oppetiisse. Quod autem heic de furore
dicitur, Henricus Valesius interpretatus est de Dio-
cletiano, quem ex Eusebio et Constantino colligit
dementem periisse. Verum id non dicit Eusebius
et Constantinus : sed tantum illum de mentis statu

vi morbi deturbatum extremo anno imperii sui. Et sane Lactantius, qui morbum ejus describit, nihil adnotat de dementia ac furore. Quod si Chrysostomus se non explicasset, facile crederem, ea, quæ de imperatore furore percito ab eo dicuntur, ad Maximinum referenda esse, propter hunc locum Lactantii.

Caput parietibus infligeret. Hoc est unum ex detestabilibus, ut in tertia Tusculana Cicero vocat, generibus lugendi. Vide Casauboni Notas in Julium Capitolinum.

Exilierunt oculi. Idem scribit Eusebius lib. ix Hist. eccles. cap. 10; lib. i de Vita Constantini, cap. 59, item Eutychius, Theophanes, et Anastasius. Meminit etiam D. Chrysostomus oratione in sanctum Babyloniam, et sanctus Hieronymus in Zachariam; ut videbimus paulo post.

Tamquam cremaretur. In Annalibus Eutychii scriptum est, Maximinum in morbum incidisse, quo adustum est corpus ipsius adeo, ut carbonis instar esset, et ita tostum fuisse, ut rumperentur viscera ejus præ calore, quem intus sentiebat, et excidentes ipsius oculos in terram decidisse, adustamque carnem ab ossibus separatam esse. Sed ista melius explicat Anastasius bibliothecarius in Historia ecclesiastica, his verbis: *Divina præveniens ira comprehendit eum. Flamma enim de medio viscerum et medullarum succensa cum dolore intolerabili primum super terram anhelantem prostravit ita, ut uterque oculus ejus exiliret, et cæcus, ut revera scelestus, relinqueretur. Porro cum carnes ejus putrefactæ præ innumerabili ossium incendio caderent, ipse impugnantem Deum projecit animam.* Sumpsisse autem ista Anastasium ex Theophane, manifestum est.

Nocentem spiritum efflavit. In Epitome Victoris scriptum est, illum simplici morte periisse, id est naturali, seu fato suo. Et Eutropius tradit, eum vicinum exitium fortuita morte prævenisse. Quod utrumque verum est. Communis doctorum virorum sententia est, eam mortem evenisse anno Christi 313. Petavius tamen l. xi de Doctrina temporum cap. 34, scribit, auctore, ut ipse ait, Eusebio in Chronico, ad stipulantibus Victore et Eutropio, Maximinum extinctum fuisse anno altero, quam Galerius Maximianus periit, id est, anno Christi 312. Verum cum certum sit, illum obiisse anno sequenti post eandem Maxentii, jure hoc loco Petavium reprehendit Henricus Noris. Sed ipse tamen in hoc errare convincitur, quod secutus Baronium contendit mortem Maximini contigisse anno 314, ineunte vere. Nam cum ex postremis Lactantii capitibus constet, illum periisse eo anno, quo pax data est Ecclesiar, quo etiam Lactantius finem imposuit huic operi, et persecutionem ostenderimus cœpisse anno 303, exeunte Februario, luce clarius est, Maximinum extinctum fuisse anno 313, qui decimus erat a cœpta persecutione. Nititur sane vir doctus probabili in speciem argumento, iis nimirum Maximini verbis ex edicto, quod paulo ante mortem dedit in gratiam Christianorum apud Eusebium, lib. ix, cap. 10, ubi ait, se superiore anno datis ad singulos provinciarum præsidem litteris statuisset eadem, quæ in Constantini et Licinii litteris continebantur. Cum itaque ea Constantini ac Licinii constitutio lata fuerit anno 313, ineunte, evidentissime lucere istam, quæ sequenti anno data est, in annum 314 rejiciendam esse, adeoque eo anno tyrannum imperium cum vita amisisse. Gravis sane argumentatio, si constaret, Maximinum numerasse annos suos a kalendis Januariis. Sed cum octavus imperii ejus annus impletus fuerit kalendis Maiis anni 313, ut docet Lactantius, edictum ab eo post aliquot menses datum ad sequentem, id est, nonum imperii ejus annum refertur; sed non ad annum Christi 314, præsertim cum ex narratione Eusebii constet, datum esse paulo postquam a Licinio victus erat. Itaque Baronius et victoriam Licinii, et exitum Maximini conjungens, ista contigisse scribit

anno Christi 314, unius anni errore. Nam quæ de sexto anno Maximini Augusti addit ex nummis vir doctissimus Henricus Noris, ea sane non officiant opinioni eorum, qui anno Christi 313, assignant mortem Maximini, cum is, qui titulum Augusti sumpsit exeunte anno 307, aut sub initium sequentis, sextum imperii sui annum numerare potuerit anno 313. Quo anno mortuum esse illum, probari potest etiam auctoritate Aurelii Victoris, qui scribit, eum post biennium augustum imperium, id est, biennio post mortem Galerii, fusum fugatumque a Licinio, apud Tarsum periisse. Nam cum Galerius extinctus sit anno 311, mense Maio, Maximinus moriens anno 313, recte scribitur biennium in Oriente regnasse; qui si anno tantum 314 mortuus fuisset, excessisset biennium, quod illi tribuitur ab Aurelio Victore.

Ista ego putaveram vera esse, aut vero similia, quod nullam aliam emergendi ex ea difficultate viam invenirem præter rationem numerandi annos Maximini a kalendis Maiis. Postea vir plurimæ lectionis limatique judicii Henricus Dodwellus hanc meam explanationem censuit non esse bonam, eo quod sæculi illius usu receptum non esset, ut anni imperatorum accesserentur ab eorum die natali, testatus tamen, se primum esse in eam sententiam concedere, si idoneo aliquo probatæque fidei exemplo usus ille posset confirmari. Aliam ergo viam sequitur, edictumque superioris anni commemoratum a Maximino revocat ad annum Christi 312 exeuntem, argumento sumpto ex lege Constantini edita in Codice Theodosiano, quam Romæ edidit sub initium Decembris, inquit, sed Roma statim discessurus. Itaque existimat, edictum Constantini et Licinii de pace Ecclesiarum datum Mediolani medium circiter Decembrem pervenisse eodem mense ad Maximinum, eumque prius illud edictum in secundo commemoratum emittere potuisse eodem anno. Addit deinde, non esse quod quis miretur ista sic constitui, si verediorum celeritatem, ipsiusque Maximini præceptum ingenium exploratum habuerit.

Arbitror eam esse viri modestiam et æquabilitatem, ut non ægre passurus sit, si heic adnotavero difficultates, quæ mihi occurrerunt ejus verba serio examinanti, non quod ei me præponere, aut æquiparare velim: sed ut per amicas velitationes veritatem quæramus invicem; qui esse debet unicus scopus studiorum nostrorum. Primo fateor, non fuisse tum in usu, ut anni numerarentur a die natali imperatorum, sed a kalendis Januariis, a processione consulum, qui fastos signabant, et annis nomen imponebant, ut verbis Lactantii utar e libro sexto Institutionum, cap. 4. Quod si quis tamen heic contendere vellet, afferri adversum ista posset observatio illustrissimi cardinalis Baronii, qui in Annalibus ecclesiasticis adnotat, Diocletianum instituisse, ut anni deinceps numerarentur a prima die sui imperii, eoque exemplo Maximinum, qui ei successerat, annos suos eodem modo numeravisse. Sed missa ista faciamus, quæ testimoniis veterum non fulciuntur. Ait vir clarissimus, Constantinum Romam ingressum esse die 29 Octobris, illicque duos menses non explevisse; quod accepit ex panegyrico, quem Nazarius Constantino dixit. At si sub initium mensis Decembris Romam reliquit, ut ex lege superius adducta colligi posse putavit vir eruditissimus, perit illa bimestris cura, quam laudat Nazarius. Quippe eo modo Constantinus vix mense integro fuerit Romæ. Sed quod jugulum petit, extat, ut diximus, in codice Justiniani imp. lib. xi, tit. 57, lex a Constantino data Romæ declinante mense Januario, qui proximus fuit post extinctum Maxentium, quæ manifeste, ut reor, ostendit, Constantinum Roma ingressum non esse ante mensem Januarium exeuntem. Præterea immensum est spatium ab urbe Roma Mediolanum, quod exiguo temporis intervallo confici non potest, cum n. p. 528 numerentur in Itinerario Antonini, a Mediolano autem Nicomediam quatuor-

entum et septuaginta sex millia passuum. Im-
est, legem, quæ data est Mediolani circa
Decembrem, perferri potuisse Nicomediam
mense, quantumvis expediti cursores fue-
t equi celeres et veloces. Neque heic quic-
cit Maximini præceps ingenium, cum econ-
tatem ejus in hoc negotio culpet Eusebius
cap. 9 Historiæ ecclesiasticæ. His ita rite
tis, puto ambigi deinceps non posse, quin
um sit ad explicationem nostram, cum con-
imum Maximini edictum fuisse datum anno
ense, ut videtur, Aprili, posterius vero, in
bris velut anno superiore dati meminit, emis-
ca mensem Septembrem. Vel certe, quod
lius videtur, dicendum est, Maximinum nu-
se annos Græco more, adeoque initium anni
se mensem Septembrem. Quæ explicatio si
ur, jam difficile non erit intelligere, quo-
nstitutio data mense Aprili anni Romani
tur data anno superiore ab eo, qui annum
t a Septembri, secundum morem Græcorum.

CAPUT L.

utores debellavit. Lact., l. vii Instit. c. 26 : *Illi
a, ut impias religiones defenderent, cælestis ac-
is Dei cultum tollere voluerunt, profligati ja-
lem observant Eusebius in libro primo de Vita
tini, c. 5, et auctor Fragmenti de Constantio
p. 475. Hieronymus in caput xiv Zachariæ :
ecclesiasticæ historias, quid Valerianus,
cius, quid Diocletianus, quid Maximianus, quid
is omnium Maximinus, et nuper Julianus
it ; et tunc rebus probabimus, etiam juxta lit-
phetiæ veritatem esse completam, quod com-
nt carnes eorum, et oculi contabuerint, et lin-
pedorem et saniem dissoluta sit. Scaliger in
ersionibus ad Eusebium, p. 248, sic interpre-
ne locum, ut Hieronymum putet Maximinum
is posuisse, quorum carnes computruerint.
puto, hunc non esse sensum verborum Hie-
Loquitur primo de miserabili morte Vale-
Decii : sed mortis genus non explicat. Nam
phetiæ, quæ suscepta interpretanda, non
trahi ad genus mortis, quo duo illi principes
t. Deinde putredinem carniū refert ad
um, tabem oculorum ad Maximinum, lin-
lorem et saniem ad Diocletianum, si vera
e de eo narrat Eutyrius Alexandrinus et
Cedrenus, nimirum eum morti propinquum
us multitudinem vermium ipsa cum lingua,
putruerat, eiecisse.*

am. Cum viderem diserte in veteri libro
esse, *Valerium quem*, non ausus sum mu-
prima libri istius editione, veritus scilicet,
aliquis homo istius nominis alicubi lateret.
ero animadverti, dubium non esse, quin ve-
mendosus sit in hoc loco, et Valeriæ no-
reponendum esse. Itaque reposui.

m vixisse. Columbus suspicatur, scribendum
eum, id est, Licinium, edixisse cognovit.
eni videtur, nihil omnino esse mutandum.
eni hic est. Licinius Candidianum necari
ia vero non statim mandato est satisfactum,
ut eum vixisse tum cognovit, cum necari
at, comitatus se Licinii miscuit, ut fortunam
ni specularetur.

corum. Id est, uxor Maximini, cujus nomen se-
stentur eruditi.

entem. Plerique conjecerunt, rescribendum,
m, quia constat, fluvium in hoc loco signari ;
ribus argumentis erudite profecto ostendit
us Cuperus. Quia tamen et ipse tradit, non-
teres Orientem vocasse eum fluvium, quem
dgo dicunt Orontem, nolui textum mutare ;
a vir clarissimus non dubitet, quin Lactan-
erit *Orontem* et *Orientem* in locum veri-
trepissime per librarios ea ætate, qua ita lo-
r.

CAPUT LI.

*Corrumperet veritatem. Lact., lib. iii Inst., c. 1 :
Deus hanc voluit esse rei naturam, ut simplex et nuda
veritas esset luculentior ; quia satis ornata per se est,
ideoque ornamentis extrinsecus additis fucata cor-
rumpitur.*

Jovior. et Herculiior. Sic vocatæ familiæ Diocletiani,
qui se Jovium dicebat, et Maximiani senioris, qui
Herculius dictus est, tamquam si a Jove et Hercule
genus ducerent, ut observatum est a viris eruditiss-
imis. Annotat Aurelius Victor, hinc militaribus auxi-
liis in exercitu præstantibus nomen impositum, id
est, ut Herculiiani vocarentur. Unde apud Ammia-
num Marcellinum, l. xx et xxii, mentio Jovianorum
et Herculanorum.

Atque heic tandem finis esto notarum nostrarum
ad librum Lactantii de mortibus persecutorum. Eju-
dem argumenti opus, si vera fides, scripserat Aure-
lius Victor, historiam comprehendens persecutionum
Ecclesiæ usque ad Diocletianum, quod in bibliotheca
Vaticana extitisse sua ætate, testatur Marianus Vic-
torius ad epistolam xxi Hieronymi, quæ inscripta
est Paulo Monacho Concordiensi, a quo Hieronymus
postulabat : *Commentarios Fortunatiani, et propter
notitiam persecutionum, Aurelii Victoris historiam.*
Multum tamen ambigo, an vere dici possit, Aurelium
Victorem, hominem minime christianum, scripsisse
historiam istius modi, cum locus ille Hieronymi cor-
ruptus sit in vulgatis editionibus, adeoque intricatus,
ut virum doctissimum Andream Schottum in hor-
rendas ambages impulerit, dum Aurelium Victorem
persecutionum Ecclesiæ Scriptorem quærit, huc de-
scendere coactus, ut existimaret plures Victores hi-
storiam augustæ scriptores fuisse, et unum etiam
Christo nomen dedisse. Nam si historia illa extitisset
in bibliotheca Vaticana, qua tempestate Victorius
scholia sua scribebat in Hieronymum, certe non eva-
sisset eruditis ac diligentes Baronii manus, neque tot
doctissimorum et antiquitatis ecclesiasticæ amantis-
simorum hominum, qui post Pii V pontificatum et
Mariani Victorii tempora Romæ vitam egerunt, et in
edendis recensendisque ac emendandis Scriptorum,
in primis vero ecclesiasticorum, lucubrationibus lau-
dabilem operam posuerunt. Profecto concors illud ac
perpetuum tot præstantissimorum virorum silen-
tium de re tanti momenti, qui ne verbo quidem ullam
istius Aurelii Victoris historiæ mentionem uspiam
faciunt, me vel invitum ac reluctantem suspicari cog-
git, aut memoria lapsum esse Victorium, aut imposi-
tum illi fuisse, præsertim cum ex verbis Hieronymi
colligi non possit, Aurelium Victorem scripsisse hi-
storiam persecutionum ; sed tantum ejus historiam,
in qua tractatur de vita Imperatorum usque ad Julia-
num, utilem esse ei, qui velit habere *notitiam perse-
cutorum*, id est, eorum imperatorum, qui persecuti
sunt Ecclesiam Dei. *Persecutorum* enim heic legen-
dum esse, non vero *persecutionum*, docent in primis
codices 175 et 2789 bibliothecæ Regiæ, vetus alter co-
dex ejusdem bibliothecæ, qui fuit olim viri clarissi-
mi Claudii Puteani, tum codex 305 bibliothecæ
Colbertinæ, prima editio Romana anni 1468, Veneta
anni 1488, et Lugdunenses anuorum 1508, 1515 et
1518. Primus omnium Erasmus reposuit *persecutio-
num*, auctoritate haud dubie vetusti alicujus exem-
plaris, cum in codice quoque 4110 ejusdem bibli-
thecæ Colbertinæ ita legatur. Hunc secutus est Vic-
torius. Sed profecto ex his, quæ dicta lactenus sunt,
satis constat, hanc lectionem non esse bonam, et
eam retineri debere, quam veteres libri et editiones
exhibent, cum nullam habeat difficultatem. Agamus
autem gratias immensæ Dei optimi maximi benigni-
tati, qui istum Lactantii librum nobis post tot sæcula
redonavit, eoque utamur ad majorem ipsius gloriam
et sanctæ Ecclesiæ utilitatem, in cujus gratiam sus-
ceptus est hic labor.